PUBLICADO DOC 26/04/2013, PÁG 74

PROJETO DE LEI 01-00258/2013 do Vereador Ari Friedenbach (PPS)
“Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Gratificação para Atividade de Instrutor -
GAI” a ser concedida ao servidor da Guarda Civil Metropolitana que atuar no Centro
de Formação em Segurança Urbana como instrutor de cursos de formação,
aperfeiçoamento, especialização, capacitação, atualização, seminário, palestra,
conferência e outros eventos similares e de cunho técnico pedagógico, e dá outras
providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA,
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a “Gratificação para Atividade
de Instrutor - GAI” a ser concedida ao servidor da Guarda Civil Metropolitana que
atuar no Centro de Formação em Segurança Urbana como instrutor de cursos de
formação, aperfeiçoamento, especialização, capacitação, atualização, seminário,
palestra, conferência e outros eventos similares e de cunho técnico pedagógico.
Parágrafo Único - A gratificação a que alude o caput deste artigo será concedida
somente aos servidores da Guarda Civil Metropolitana que estejam devidamente
credenciados pelo Centro de Formação em Segurança Urbana.
Art. 2º O Poder Executivo regulamentará por decreto o valor da hora/aula
trabalhada a ser atribuída a titulo de gratificação, bem como as demais condições
para sua operacionalização.
Art. 3º - A “Gratificação para Atividade de Instrutor - GAI” instituída nesta lei não
será, em hipótese alguma, incorporada aos vencimentos para nenhum efeito e
sobre ela não incidirá qualquer outra vantagem.
Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, naquilo que couber, no
prazo de 60 (sessenta) dias.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 24 de abril de 2013. Às Comissões competentes.”